UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA – 182ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

ELÉTRICA, DO SETOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARANÁ, REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2019.

Aos trinta dias do mês de setembro, do ano de dois mil e dezenove, às treze 1

horas e trinta minutos, na Sala PL-06, Departamento de Engenharia Elétrica, 2

do Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná, realizou-se a 3

reunião do Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, do Setor de Tecnologia, 4

da Universidade Federal do Paraná, sob a presidência do Coordenador do 5

Curso Prof. (01) Carlos Marcelo Pedroso, com as presenças dos Membros 6

Docentes: (2) Bernardo R. B. de Almeida Leite, (3) Ademar Luiz Pastro, (4) 7

Armando Heilmann, (5) Edson José Pacheco, (6) Evelio Martín García 8

Fernández, (7) Giselle Lopes Ferrari Ronque, (8) James Alexandre Baraniuk, 9

(9) Juliana Luísa Müller Iamamura, (10) Luis Henrique Assumpção Lolis, (11) 10

Rogers Demonti, (12) Sebastião Ribeiro Junior, (13) Sibilla Batista da Luz 11

França, (14) Waldomiro Soares Yuan, (15) Wilson Arnaldo Artuzi Junior, (16) 12

Hudson do Nascimento Lima, (17) Eduardo Todt, (18) Roberto Gregorio da 13

Silva Jr. Estavam presentes os representantes discentes: (19) Guilherme 14

Francisco Ferraci Silva, (20) Alef de Cristo, (21) Marcos Vinicius Gandra de 15

Souza, (22) Yuri Alexander de Camargo Guedes e (23) Thiago Augusto de 16

Souza. Também estava presente o docente Luiz Antônio Belinaso.  17

Feita a verificação e havendo quórum, o Senhor Presidente cumprimentou os 18

presentes e declarou aberta a Sessão deste Colegiado de Curso. Na 19

continuidade, o Senhor Presidente procedeu com a ordem do dia seguindo a 20

sequência da pauta previamente divulgada.  21

 22

1. DELIBERAÇÃO: Ata da reunião 181ª deste Colegiado de Curso, realizada 23

em 15 de agosto de 2019. Nada havendo a corrigir, estando em ordem, foi 24

submetida à votação e APROVADA por unanimidade.  25

2. DELIBERAÇÃO: Solicitação de Quebra de Pré-Requisito para Matrícula 26

em TCC. Relator: Prof. Pedroso. 23075062050/2019-21 interessado YOSEF 27

RICARDO CHMULEK. Parecer contrário à quebra de pré-requisito. Aberto para 28

discussão, nada havendo a esclarecer, colocado parecer em votação. 29

APROVADO por unanimidade. 23075057761/2019-83 interessado ERIK 30

NAYAN ONORIO DOS SANTOS. Parecer favorável. Aberto para discussão, 31

nada havendo a esclarecer, colocado parecer em votação. APROVADO por 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

unanimidade.  23075.063067/2019-03 interessado MATHEUS ANDRÉ 33

MARQUES DA SILVA. Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, 34

nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 35

unanimidade.  36

3. DELIBERAÇÃO: Solicitação de Quebra de Pré-Requisito para Matrícula 37

em TCC. Relator: Prof. Lolis. 23075057279/2019-43 interessada RAFAELA 38

QUIRINO FASCIO. Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, nada 39

havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade. 40

23075057119/2019-02 interessada FERNANDA MAZZA MATTOS. Exposto 41

parecer favorável. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer 42

em votação. APROVADO por unanimidade.  23075.063651/2019-51 43

interessada JESSICA GONCALVES BARROS. Exposto parecer contrário. 44

Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. 45

APROVADO por unanimidade.  23075.067215/2019-51 interessada MARINA 46

CORAL DOS SANTOS HESSE. Exposto parecer favorável. Após breve 47

discussão em torno do assunto, parecer foi colocado em votação. 1 voto 48

contrário. APROVADO.   49

4. DELIBERAÇÃO: Solicitação de extensão de prazo para jubilamento. 50

Relator: Prof. Pastro. 23075.037550/2019-24 interessado MICHEL DOUGLAS 51

MARTINS DOS SANTOS. Relator apresentou parecer favorável à extensão 52

de prazo em 2 semestres. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, 53

parecer em votação. APROVADO por unanimidade. 23075.033789/2018-44 54

interessado LUCAS DE OLIVEIRA TRINDADE. Relator apresentou parecer 55

favorável à extensão de prazo em 1 semestre. Aberto para discussão, nada 56

havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.  57

5. DELIBERAÇÃO: Equivalências em Mobilidade. Relator: Prof. Bernardo  58

23075.057677/2019-60 interessado EDUARDO MILANI CAPELINI. Relator 59

apresentou parecer. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, 60

parecer em votação. APROVADO por unanimidade, nos termos do parecer do 61

Relator. 23075.067431/2019-04 interessado WALTER BASTOS. Relator 62

apresentou parecer. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, em 63

votação. APROVADO por unanimidade, nos termos do parecer do Relator.  64

6. DELIBERAÇÃO: Solicitações de Equivalência. Relator:  Prof. Pedroso. 65

23075.054483/2019-11 interessado ROBERTO GEITENES. Processo retirado 66

de pauta da reunião 181ª para esclarecimentos com relação ao regimento 67

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

vigente em 2012. Relator apresentou parecer contrário, visto que a regra 68

vigente permite a concessão de equivalências somente para calouros e alunos 69

que voltam de intercâmbio. Após breve discussão sobre a matéria, parecer 70

colocado em votação. APROVADO por unanimidade. 23075.057266/2019-74 71

interessado FABIO HENRIQUE DICKMANN. Equivalência de disciplina 72

cursada no próprio curso em 2011/1. Aberto para discussão, nada havendo a 73

esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade. 74

23075.060285/2019-88 interessado CARLOS EDUARDO BASCHEKO 75

SOUZA. Equivalência de disciplinas cursadas no próprio curso, em vestibular 76

anterior. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em 77

votação. APROVADO por unanimidade. 23075.064627/2019-39 interessado 78

JOÃO VITOR RIBEIRO MANFROI. Relator apresentou parecer. Aberto para 79

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer colocado em votação. 80

APROVADO por unanimidade. 23075.064620/2019-17 interessado JOSE 81

EDUARDO DE OLIVERIA. Relator apresentou parecer. Aberto para discussão, 82

nada havendo a esclarecer, parecer colocado em votação. APROVADO por 83

unanimidade. 23075.063949/2019-61 interessado MARCO ANTONIO 84

BACKES CANTINI. Relator apresentou parecer. Aberto para discussão, nada 85

havendo a esclarecer, parecer colocado em votação. APROVADO por 86

unanimidade. 87

7. DELIBERAÇÃO: Segundo e Terceiro trancamentos. Relator: Prof. 88

Pedroso. 89

23075.057087/2019-37 interessado GABRIEL BERNO.  2º trancamento de 90

curso. Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, nada havendo a 91

esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade. 92

23075.058313/2019-05 interessado RAFAEL AUGUSTO DA SILVA BATISTA. 93

2º trancamento de curso. Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, 94

nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 95

unanimidade. 23075.057877/2019-12 interessado GIANDRO DE OLIVEIRA 96

CORREA. 2º trancamento. Relator apresentou parecer contrário. Aberto para 97

discussão. Sem nada a esclarecer, parecer colocado em votação. APROVADO 98

por unanimidade. 23075.064001/2019-22 interessado GILBERTO 99

APARECIDO GALVAO. 3º trancamento. Exposto parecer favorável. Aberto 100

para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO 101

por unanimidade. 23075.068147/2019-47 interessado EDUARDO LEO 102

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

BARAN. 2º trancamento. Exposto parecer contrário. Aberto para discussão, 103

nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 104

unanimidade.  105

8. DELIBERAÇÃO: Adição Curricular Currículo Antigo. Relator: Prof. 106

Pedroso. Adição curricular para CF064 Física Experimental II, também 107

podendo ser aceita CF114 Física Experimental II, no currículo antigo. Exposto 108

parecer. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em 109

votação. APROVADO por unanimidade.  110

9. DELIBERAÇÃO: Solicita alteração do Plano de Adequação. Relator: 111

Prof. Pedroso. 23075.067218/2019-94  interessado NIRLANDO CAVALLARO 112

OLIVEIRA. Exposto parecer favorável. Aberto para discussão, nada havendo a 113

esclarecer, parecer em votação. APROVADO por unanimidade.   114

10. DELIBERAÇÃO: Solicitação de Turma de Férias. Relator: Prof. 115

Pedroso. 23075.055785/2019-06.  O processo encaminhado ao  DELT - 116

Departamento de Engenharia Elétrica, retornou com a informação de que não 117

havia tempo hábil para abrir a turma solicitada. A coordenação solicita que a 118

turma seja aberta no período de férias, com o código TE227 ou TE974. Aberto 119

para discussão. Após breve discussão sobre o assunto, foi colocado em 120

votação. APROVADO por unanimidade, nos termos do parecer do relator.   121

11 . HOMOLOGAÇÃO. Exame de Adiantamento de Conhecimento TE356. 122

Relator: Prof. Pedroso. 23075.067868/2019-30  interessado JOAO ANTONIO 123

SARY ARAUJO. 23075.067866/2019-41 interessada AMANDA JANATE 124

RODRIGUES DA SILVA. 23075.067524/2019-21 interessada ISABELLA 125

FERNANDA WOSNIACK. 23075.067397/2019-60 interessada RENATA SAES 126

BUSATO. 23075.067399/2019-59 interessada CAROLINE CRISTINA 127

BAGATIN ANDRADE. 23075.067869/2019-84 interessada MORGANA 128

KLEMZ. 23075.068576/2019-14 interessada MICHEL DOUGLAS. Processos 129

aprovados ad referendum, atemporais, uma vez que as notas de exame de 130

aproveitamento só poderiam ser lançadas até dia  20 de setembro. Aberto para 131

discussão. Após algumas colocações, parecer colocado em votação. 132

APROVADO por unanimidade. 133

12 . HOMOLOGAÇÃO. Estágio Probatório (2ª Etapa). Relator: Prof. 134

Pedroso.  135

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

23075.045956/2019-81 PROF. RODRIGO JARDIM RIELLA. Exposto parecer 136

favorável. Aberto para discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em 137

votação. APROVADO por unanimidade.  138

13 . HOMOLOGAÇÃO. Alteração de data dos seminários de TCC. Relator: 139

Prof. Pedroso. Com adiamento da reunião 182ª, e da SIEPE, os seminários já 140

aconteceram, antecipado em uma semana. Exposto parecer. Aberto para 141

discussão, nada havendo a esclarecer, parecer em votação. APROVADO por 142

unanimidade.  143

 14. DELIBERAÇÃO. Alteração do Regimento de Estágio do Curso. 144

Relatora: Profª Juliana. Relatora apresentou parecer. Após breve discussão 145

sobre a matéria, parecer colocado em votação. APROVADO por unanimidade. 146

15. Informes:  Na data atual temos 823 alunos com matrícula ativa. 469 são 147

alunos no curso diurno, 354 são alunos no curso noturno. 75% estão no novo 148

currículo e 25% no currículo antigo. Nada mais havendo a tratar, o   Presidente 149

agradeceu a presença e apoio de todos e deu por encerrada esta Reunião do 150

Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica, pelo que eu, Deise Ramos da 151

Silva, Secretária da Coordenação do Curso, lavrei a presente Ata, a qual 152

subscrevo, e será levada à apreciação na próxima Reunião deste Colegiado. 153

Curitiba, 15 de agosto de 2019. 154

  Secretária     Presidente